
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  283  del 22/07/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE  E 
GESTIONE OPERE DI "REALIZZAZIONE DI UNA MOBILITÀ INTERMODALE, SOSTENIBILE, 
ALTERNATIVA PER UNA NUOVA MODALITÀ DI ACCESSO AL PIANO DELL'AREMOGNA E 
ALL'INTERO COMPRENSORIO TURISTICO". IMPORTO GENERALE € 22.895.883,45. ART. 118 
D.LGS. N. 163/2006. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO POSA IN OPERA ARMATURE 
METALLICHE PER CEMENTO ARMATO DITTA COSTRUZIONI GENERALI SRL  CON SEDE IN 
BRESCIA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Affidamento in concessione progettazione esecutiva, realizzazione  e gestione opere di 
“Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una nuova modalità di accesso al 
piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico”. Importo generale € 22.895.883,45. Art. 118 D.Lgs. 
n. 163/2006. Autorizzazione subappalto posa in opera armature metalliche per cemento armato ditta 
Costruzioni Generali Srl  con sede in Brescia.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
PREMESSO: 
- che in attuazione di quanto stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 58 del 28/10/2014, è 

stato sottoscritto, fra i Comuni di  Castel di Sangro, Rivisondoli, Roccaraso e Scanno, un Accordo di 
Programma finalizzato, fra l’altro, ad utilizzare le risorse contenute nel PAR FAS  2007 –2013 della 
Regione Abruzzo – Linea di Azione III.2.1.a per la realizzazione di impianti di mobilità funiviaria e 
mobilità ecosostenibile alternativa;  

- che con il predetto Accordo di Programma, sottoscritto in data 27/05/2015, il Comune di Castel di 
Sangro è stato designato quale comune capofila per l’espletamento delle attività finalizzate alla 
realizzazione delle opere;  

- che con deliberazione n. 185 del 01/09/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo delle 
opere di “Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una nuova modalità di 
accesso al piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico” in premessa esplicitato, del costo 
complessivo di € 22.895.883,45;  

- che il predetto progetto prevede la realizzazione di n.2 cabinovie ad ammorsamento automatico in loc. 
Aremogna ed una rete di percorsi ciclopedonali interessanti i Comuni di Castel di Sangro – Scontrone e 
Roccaraso;  

- che a seguito di esperimento di gara d’appalto, la concessione per la progettazione esecutiva, 
realizzazione e gestione delle opere di cui sopra sono state affidate al A.T.I. costituita da Leitner S.p.a. 
(capogruppo) avente sede in  Vipiteno (BZ), Toninelli Pietro S.r.l. (mandate) con sede in Castione della 
Bresoana (BS) e Tames s.a.p.a. (mandante) con sede legale in Roma;  

- che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 22.895.883,45, viene finanziata per € 17.181.030,00 
mediante le somme assegnate dalla Regione Abruzzo giusto disciplinare sottoscritto in data 24/02/2016 
(PAR FSC 2007-2013 Linea di Azione II.2.1.a) e per € 5.764.803,45  dalla concessionaria; 

- che con la ditta concessionaria è stato stipulato il contratto Rep. 51.590 del 31/05/2016 registrato a 
Castel di Sangro;  

- che l’incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza è stato conferito all’ing. Marco Cordeschi  
con studio professionale in L’Aquila;  

- che il progetto esecutivo per la realizzazione delle 2 cabinovie ad ammorsamento automatico è stato 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 141 del 30/06/2016;  

- che le opere sono state consegnate in data 01/07/2016;  
 
VISTA la nota del 12/07/2016, in atti al prot. 10040 del 22/07/2016, con cui la impresa Toninelli Pietro Srl ha 
chiesto di subappaltare alla impresa Costruzioni Generali Srl con sede in Brescia, via Caleppe n. 7, P.IVA 
03550180982, le opere inerenti la posa in opera delle armature metalliche per cemento armato, per un 
importo presunto di € 170.000,00;   
 
VISTA la documentazione allegata alla predetta richiesta;  
 
RILEVATO che la ditta appaltatrice ha indicato in sede di offerta la volontà di subappaltare ai sensi dell’art. 
118 del D.Lgs. n. 163/2006 le lavorazioni sopra indicate;  
 
VISTO l’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTO l’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011;  
 
DATO ATTO che a seguito di verifica sul sito istituzionale della Prefettura di Brescia si è rilevato che la ditta 
Costruzioni Generali Srl con sede in Brescia, P.IVA 03550180982, risulta inserita nella cosiddetta “White 
List” (legge n. 190/2012 e DPCM 18 Aprile 2013) ovvero nell’elenco dei fornitori e prestatori di servizi non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa con scadenza al 29/06/2017;    
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per autorizzare il subappalto richiesto;  



 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di autorizzare, con riferimento a quanto in premessa, la ditta LEITNER Spa (capogruppo dell’ATI 

aggiudicataria della concessione) e la ditta Toninelli Pietro Srl (mandante ed esecutrice delle opere civili) 
a subappaltare alla ditta  Costruzioni Generali Srl con sede in Brescia, via Caleppe n. 7, P.IVA 
03550180982, le opere inerenti la posa in opera delle armature metalliche per cemento armato, per un 
importo presunto di € 170.000,00;   

 
2) Di stabilire che la ditta appaltatrice dovrà fornire la documentazione prevista dall’art. 118 del D.Lgs. n. 

163/2006.  
 
3) Di dare atto che, come previsto dal bando di gara, le lavorazioni oggetto di subappalto saranno liquidate 

direttamente alla impresa appaltatrice / concessionaria.  
 
4) Di dare atto che la esecuzione delle opere oggetto di subappalto resta subordinata alla preventiva 

acquisizione, da parte della concessionaria, di ogni necessaria autorizzazione. 
 
5) Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP F71D12000430004 e CIG 

6385281492. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 



Castel di Sangro, lì 23/07/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 23/07/2016


